



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

ŻYCIĘ CZĘSTOCHOWY GŁOS NARODU

Pracownica telefonowa
M. — Zdjęciem przywróciła
administracji Atele 23, ul.
10-12, wroczone w Drukarni
Państwowej Nr. 1 w Cze-
stochowie.

Nr. 68

ŚRODA, 3 WRZEŚNIA 1947 ROKU

CENA 4 ZŁ

Polska nie sprzeda za żadną cenę swej suwerenności gospodarczej

Przemówienie premiera J. Cyrankiewicza na uroczystościach w Poznaniu



Dnia 31 sierpnia b. r. premier J. Cyrankiewicz wygłosił przemówienie w Poznaniu z okazji wzięcia udziału w uroczystościach z okazji 10-letniej rocznicy wyłączenia z Polski.

Osiem lat temu odbyła się na naszej ziemi najstraszniejsza z krwawych i śmiertelnych tragedii naszego narodu. Osiem lat temu w dniu 1 września przez polską ziemię zaczęła się przesuwać naprzód żelazo i ogień niemiecki, potem dzień za dniem mordowały klątwy i straszliwym morderstwem naszego narodu.

Sześć milionów polskich istnień — to cena krwi, jaką wzięła od nas ziemia naszego narodu. Cena, która zapłaciła za nasze prawo do istnienia, za nasze i innych narodów prawo do wolnego życia. Nie zatary się jeszcze u nas ślady zniszczeń, dokonanych przez niemieckiego okupanta. Męczą nas wszystkie, które będą groźnym ostrzeżeniem dla tych, którzy dziś gotowi są zarzucać kłopoty na przeszłość i znów odkrmylić hydrę niemieckiej zbrodni.

Zapowiedź odbudowy gospodarki Niemiec

Dzień 1 września 1939 r. głęboko wrył się w pamięć Polaków. Sześć

600-ny statek w Szczecinie

Przy nabrzeżu „Arsenał” zaladowany węglem został szwadkowski statek „Isolda”. Jest to 600-ny statek, który w tym roku zawiał do portu szczecińskiego. W porcie znajduje się 15 statków morskich: „Oja” wyładuje je rudę przy nabrzeżu „Kra”, inne ładują węgiel lub loty przy innych nabrzeżach portowych. W porcie rzeczonym przebywają 23 barki i 4 holowniki.

NAJTRWAŁSZE FUNDAMENTY

NIE ma drugiego miasta w Polsce, które by w takim stopniu jak Warszawa wleciało nowości czechy i wartości naszych narodowych przeżyć historycznych, bohaterstwo i zryw patriotycznych czy trwałego oporu w walce o niepodległość kraju.

Tak charakterystyczne szczególności, jaką odgrywała i odgrywa Warszawa w życiu kraju — Prezydent Bolesław Bierut w innym miejscu swego wczorajszego przemówienia podkreślił: „Frustrująca i niezwykła rola Warszawy wyciepnie szeregiem w okresie powstań i niepodległości w przetrwaniu milionowego stulecia. Za pełnie wyjątkowym historycznym zjawiskiem jest postawa całej ludności Warszawy w walkach z najeźdźcą i okupacją hitlerowską. W Warszawie walczył i umierał bohaterowie, którzy walczyli o wolność i niepodległość naszego kraju kontrolowanego stał to, co nazywamy bohaterstwem historycznym narodu”.

SŁOWA te — wypowiedziane przez najwyższego dostojnika w Państwie w rocznicę najazdu hitlerowskiego na Polskę, w dniu inauguracji „miesiąca odbudowy Warszawy” — smutną zastrzeżeniem i refleksją, naberają szczególnego znaczenia. Warszawa, dźwigająca się od pierwszej chwili po wyzwoleniu ze straszliwych zniszczeń wojennych, coraz bardziej, coraz widoczniej otrzasa się z gruzów, popiołów i pogorzelisk, coraz wspanialej nabiera życia,

główną wymowę ma fakt, że OŚMIA ROCZNICA NAJAZDU NA POLSKĘ, ROZPOCZĘTEGO W OWYM DNIE ZBIEGA SIĘ Z FAKTEM ZAPÓWIEDZI ODBUDOWY GOSPODARCTWA I WYCIĄGNIĘCIA. Ale głuchym jest o znakach pamięci dla młodszej Polski, o której mówiło się w latach wojny, że była natchnieniem narodów o wolność walczących. Głuchym jest o pomocy dla Polski — ofiary tej agresji, która odbiega od wszelkich przedstawieli i inteligentnych idei zmarłego prezydenta Roosevelta.

Ubiegły okres ośmiu latni był okresem głębokich przemian. Na miejsce zbankrutowanych klik rządzących Polską przedwrzesniową, na miejsce przepłochanych egoizmem i pasywnością, doszli do władzy robotnicy, chłopcy i inteligenci, pracujący. Przekładając bledy przeszłości śmiało skierowują Polskę na nowe tory rozwoju, oparte o nową politykę zagraniczną, nie o frazesy, że nie oddamy ani guzika, ale o fakt, o przywrócenie do realnego życia z sąsiadami, a przede wszystkim z bohaterami Związkiem Radzieckim.

Patrzywmy w przyszłość z całkowitym spokojem

Operujemy swą politykę na wzmożeniu autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych, na odbudowie Ziemi Odszyskanych i ich zagospodarowaniu, na szerokich reformach społecznych.

W czym tkwi ta zdumiewająca żywotność Odrodzonej Polski, jeśli nie w dokonanej przez świat pracy, przez klasę robotniczą przebudowie społecznej? POLSKA NIE SPRZEDA

Horst Wessel Lied rozbrzmiewał w Londynie na wiece faszystowskim

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reuters, w dniu 31 sierpnia policja londyńska rozwiązała wiec Brytyjskiej Ligi Kombatanów, do której należało wielu członków Brytyjskiej Unii Faszystowskiej Oswald Mosley'a. Wiec odbywał się w dzielnicy Eastend.

Faszyści stawiali opór przy rozwiązywaniu wiecu śpiewali hitlerowski hymn Horst Wessel Lied i wznosili okrzyki na cześć Mosley'a.

Wywiązały się bójki z policją przy czym jeden z demonstrantów został ranny i odwieziony do szpitala. Policja rozproszyła demonstrantów 8 osób zostało aresztowanych i 2 osoby odnieśli lekkie obrażenia.

Ofensywa armii ludowej w Chinach rozują się pomyślnie

NANKIN (SAP). Źródła rządowe donoszą, że 1000 komunistów, należących do armii generała Liu-Po-Cheng, wdarło się do górzystej okolicy w północnym Hupai i zajęło pozycje w pobliżu Mecheng o 100 km na północny wschód od Hankou. Druga grupa 1000 ludzi przy samej armii usiłuje polować się z porządną idąc przez Honan i Anhwei.

NANKIN (SAP). Premier chiński Ciang Czun oświadczył przedstawicielom prasy, że misja generała Wedemeyera nie zmieni w niczym chińskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej. Ciang Czun zarządził Wedemeyerowi, że w czasie jego wizyty w Chinach nie odbył ani jednej poważnej dyskusji z przedstawicielami rządu i że więcej uważa, iż wracał na ładki spora raz, niż w nim samym. Wreszcie premier oświadczył, że wiele reform, zalecanych przez gen. Wedemeyera w jego sprawozdaniu zostało przedsięwziętych na długo przed jego przybyciem do Chin.

TYM — wydało się — te fundamenty będą trwałymi, tym szybciej dopełnione zostanie obryślenie dzieła odbudowy stolicy — im silniej, im wspanialszej, że wspaniale waleczność Warszawy, z których „w okresie klęski i niełody” cały kraj czerpał siłę do dalszej walki i wytrwania, skierowana została bez rezerwy ku najwyższej, najpełniejszej od budowie stolicy kraju.

To samo dotyczyło bohaterstwa, to samo poświęcenie i ta sama ofiarność, które w czasie okupacji, w czasie nielegalnej, straszliwej walki z okupantem, budziły podziw całego świata — są również, jak wtedy, potrzebne i teraz. By znów mogli być wzorem dla całego kraju. By powrócić, najwyższym wynikiem całego społeczeństwa stolicy, przedmiot dumy i kultu całego Narodu, odbudowana została wspaniała, jest, nie była. By przywrócić ją została pełnia życia, piękno i wielkość.

SWEJ SUWERENNOŚCI GOSPODARZEJ ZA ŻADNĄ CENĘ. Niech nikogo nie dziwi to, że Polska twardo krocy po raz obranej drodze, bo jest to jedyna droga, która prowadzi do podniesienia dobrobytu ludzi pracy i do umocnienia pokoju. PATRYZMY W PRZYSZŁOŚĆ Z CAŁKOWITYM SPOKOJEM, BO WZROŚLA OGROMNIE SIŁA TYCH NARODÓW, KTÓRE SZCZEGÓLNIE CIĘŻKO DOŚWIADCZONE ZOSTAŁY OSTATNIA WOLNA. A KTO RE DZIŚ WRAZ ZE ZWIĄZKIEM RADZIECKIM STÓJĄ I STĄC BĘDĄ NA STRAŻY POKOJU ŚWIATOWEGO. Patrzymy w przyszłość

Kapitulacja czy obłuda?

Wycofania wojsk brytyjskich z Niemiec domagają się konserwatyści

LONDYN (API). Konserwatywny „Daily Mail” wystąpił z żądaniem wycofania się W. Brytanii z okupacji Niemiec. Pismo motywuje swoje stanowisko względami natury finansowej i moralnej. Statystyczna okupacyjna armia brytyjska w Niemczech kosztuje wg danych przytoczonych przez „Daily Mail”, 84 mil. funtów rocznie. Kwatera administracji cywilnej strzeży brytyjskiej, zatrudniającej 15 tys. brytyjskich urzędników wynosi przeszło 86 mil. funtów. Dwuletnia okupacja Niemiec kosztowała W. Brytanię łącznie 228 mil. funtów. Przenajmniej 100 tys. żołnierzy w korupcji i deprawacji Anglików w Niemczech Ostuzwa dewizowe, dokonywane na niemieckim czarnym rynku kosztują W. Brytanię 88 mil. funtów. „Daily Mail” stwierdza, iż

spokojnie, ponieważ chcemy wierzyć i wierzymy, że przyszłość przyniesie, o które toczyła się najtrwalsza wojna świata, w imię których zginęli miliony ludzi, nie mogą być zniszczone.

W najtragiczniejszych wypadkach zostawaliśmy opuszczeni

Współpraca gospodarcza i wymiana handlowa okazały się dla wszystkich narodów na pewno na dalszą metę najkorzystniejszym usunięciem trudności ekonomicznych.

(Dokończenie na str. 2-ef)

Przykład płynię z góry



W pierwszym dniu miesiąca odbudowy Warszawy Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut wziął udział w pracy przy oczyszczaniu z gruzów rynku Słowego Miasta.

Wielkie zwycięstwo wyborcze bloku koalicji rządowej na Węgrzech

Komuniści uzyskali największą ilość głosów

BUDAPEST, (API). — Korespondenci zagraniczni donoszą z Budapesztu, że wczorajsze wybory na Węgrzech odbyły się w najpełniejszym porządku. W okręgach wyborczych, umieszczonych przeważnie w szkołach, zasiadali przedstawiciele wszystkich partii, biorących udział w wyborach. Frekwencja była b. wysoka, szczególnie zaś masowe głosowanie zaobserwowano w stolicy Węgier i okręgach robotniczych kraju.

Wg dotychczasowych nieoficjalnych danych komunistów powiększyli znacznie swój stan posiadania. Stronictwo „drobnych robotników węgierskich” uzyskało w wieloletnim głosowaniu, na korzyść partii socjalistycznej, największą ilość głosów.

Węgry wzięło udział 4.996.161 uprawnionych do głosowania. Koalicja rządowa zdobyła 3.007.022 głosy, które przypadają na następujące partie:

węgierska partia komunistyczna — 1.082.932 głosy;
partia drobnych posiadaczy — 757.082 gł.;
socjal-demokracy — 732.178 gł.;
narodowa partia ludowa — 435.170 gł.

Reszta głosów zdobyła opozycja,

W której trzy główne partie otrzymały: demokratyczna partia ludowa — 805.450 gł.; węgierska partia niepodległościowa — 718.193 gł.; niezależna partia demokratyczna — 256.396 gł.

pozostała ilość głosów, która padała na opozycję podzielona została między węgierską partię radykalną, chrześcijańską obóz kobiet i obywatelską partię liberalną.

Wybory przyniosły 65,3 proc. miejsc w parlamencie koalicji rządowej. Łącznie zdobyła ona w parlamencie 270 miejsc, z czego: węgierska partia komunistyczna — 97 miejsc;
partia drobnych posiadaczy — 68 miejsc;
socjal-demokracy — 66 miejsc;
narodowa partia ludowa — 39 miejsc.

Spośród partii opozycyjnych demokratyczna partia ludowa dysponowała będzie w nowym parlamencie 59 miejscami, węgierska partia niepodległościowa — 33, niezależna partia demokratyczna — 18, węgierska partia radykalna — 4, chrześcijański obóz kobiet — 4, obywatelska partia liberalna — 3 miejscami.

Polska zainteresowana jest we współpracy Wschodu z Zachodem oświadczył ambasador Winiewicz

Nowy Jork (API) Ambasador Polski w Stanach Zjedn. Józef Winiewicz, który powraca do Waszyngtonu po naradach z rządem polskim, oświadczył wczoraj w Nowym Jorku dzien-

nikarozm, że zarówno rząd, jak i naród polski są zainteresowani w ten sposób stowarzyszeniu ze Stanami Zjedn. Podkreślił on fakt, że w rezultacie handlu zagranicznym Polski Stany Zjedn. figurują na 3-im miejscu.

Amb. Winiewicz oświadczył z naciskiem, iż wiadomości, jakoby Polska zerwała kontakt z państwami zachodnimi, wchodzą w Polskę zdziwienie i obrażenie. Naród polski — stwierdził ambasador — jest przekonany, że odbudowa Europy może być dokonana tylko na drodze współpracy państw wschodnich z zachodnimi.

Amb. Winiewicz podkreślił dalej, że jego zadaniem jest utrzymanie jak najłepszych stosunków ze Stanami Zjedn. Podkreślił on fakt, że w rezultacie handlu zagranicznym Polski Stany Zjedn. figurują na 3-im miejscu.

Umowa austriacko-amerykańska jest pogwałceniem zasad kontroli 4 mocarstw

Nota radziecka do Rządu Austrii

BERLIN, (PAP). — Jak donoszą z Wiednia, przedstawiciel Związku Radzieckiego w Austrii, gen. Kurasow, przesłał na ręce kancelarii Figla notę, w której stwierdza, iż dowództwo radzieckie nie może uznać oświadczenia Figla w sprawie udzielenia przez rząd austriacki wyłącznego prawa do kontroli całej gospodarki kraju jednemu z mocarstw, okupujących Austrię.

Gen. Kurasow podkreślił, iż dowództwo radzieckie przekazało jeszcze w roku 1945 pełną kontrolę nad gospodarką swojej strefy rządowi austriackiemu, a następnie z inicjatywą przedstawicieli radzieckich, Sotomajczak Rada Kontroli zdecydowała rozszerzyć władzę rządu austriackiego na całe terytorium kraju.

W związku z tym rząd radziecki uważa, iż twierdzenie, jakoby rząd austriacki nie miał możliwości kontroli całego gospodarki kraju, jest bezpod.

Wobec tego rząd radziecki nie zgadza się z argumentem, iż pomoc amerykańska rzekomo nie podlega za sobą żadnych zobowiązań ze strony Austrii. Na tej podstawie przedstawiciel ZSRR stwierdza, iż umowa austriacko-amerykańska jest pogwałceniem zasad kontroli 4 mocarstw oraz zobowiązań o utrzymaniu niezależności i integralności państwa austriackiego. Dowództwo radzieckie przywiązuje wielką wagę do kwestii udzielenia pomocy ludności austriackiej, ale uważa, iż niepodległość, aby pod maską tej pomocy występowały inne cele, nie mające nic wspólnego z tym rodzajem zadaniem.

W rezultacie rząd radziecki nie może uznać opowiedzi rządu austriackiego na list z dnia 10 lipca br. za wystarczającą i podtrzymuje we stanowisko w sprawie umowy austriacko-amerykańskiej, wyłożone w tym liście.

Wobec tego rząd radziecki nie zgadza się z argumentem, iż pomoc amerykańska rzekomo nie podlega za sobą żadnych zobowiązań ze strony Austrii. Na tej podstawie przedstawiciel ZSRR stwierdza, iż umowa austriacko-amerykańska jest pogwałceniem zasad kontroli 4 mocarstw oraz zobowiązań o utrzymaniu niezależności i integralności państwa austriackiego. Dowództwo radzieckie przywiązuje wielką wagę do kwestii udzielenia pomocy ludności austriackiej, ale uważa, iż niepodległość, aby pod maską tej pomocy występowały inne cele, nie mające nic wspólnego z tym rodzajem zadaniem.

Dalsze rozmowy handlowe polsko-francuskie

PARYŻ (API). Na początku października wyznaczone zostały dalsze rozmowy w sprawie dodatkowych punktów umowy handlowej między Francją i Polską. Rozmowy te toczą się w Warszawie. W Warszawie 10-tych października w Warszawie odbyły się rozmowy w sprawie regulowania należności francuskich, powstałych w wyniku negocjacji przez rząd polski i kapitału francuskiego. Kluczem do negocjacji francuskiej na tych rozmowach będzie ambasador Cerny oraz szef inspekcji finansowej Bizard.

ZNAKOMITY POLSKI MUZYK

prof. Henryk Waghalter

za ustalenie tekstu muzycznego „Haliki” nie otrzymali jeszcze ani grosza

Jedną z najpiękniejszych i najmłodszych oper narodowych „Halika”, Stanisława Moniuszki, nie doznała się jeszcze do tychczas wydania drukarni. Moniuszko pozostawił partyturę „Haliki” nie ukończoną. Dopiero w 50 lat po śmierci naszego wybitnego kompozytora, ustalono właściwy tekst muzyczny „Haliki”, a pracy tej dokonał prof. Henryk Waghalter.

Prof. Waghalter po powstaniu warszawskim osiedlił się w naszym mieście, gdzie z niezrównaną energią nadal pracuje dla dobra polskiej sztuki, biorąc czynny udział w życiu muzycznym Częstochowy.

Nie wszyscy jednak wiedzą, że znakomity ten polski muzyk i kompozytor cieszy się ogólnym szacunkiem i dużą popularnością w naszym mieście, — który obchodził w roku ubiegłym jubileusz 50-letniej pracy muzycznej, jest korektorem opery „Halika”.

Pięćdziesiąt lat po śmierci Moniuszki w 1922 r. wybitni polscy muzykolodzy z Noskowskim, Mazyskim i Barcewiczem na czele,

powierzili prof. Waghalterowi skorygowanie i ustalenie tekstu muzycznego „Haliki” wedle jego właściwego brzmienia. Prof. Waghalter pracę tę się podjął i wykonał ją z wrodzoną sobie skrupulatnością i znanstwem. Od tego czasu przeważnie wystawiana w Polsce „Halika” grana jest według tekstu muzycznego ustalonego przez prof. Waghalter'a.

Również grana u nas w ubiegłym roku „Halika” przez Operę Śląską opierała się na tekście ustalonym przez prof. Waghalter'a, który niestety dotychczas — poza zadoleniem em. moralnym, nie ominiął z tego żadnego korzyści materialnych, jakkolwiek tętno się w zupełności należa.

W liście ze Związku Autorów, Kompozytorów i Wydawców „Zaika” — jak prof. Waghalter otrzymał przed kilkoma dniami, czytamy m. in. „stwierdziliśmy, że „Halika” wykonywana jest w Operze Śląskiej wg. tekstu muzycznego, ustalonego w swoim czasie przez WPana — Wobec tego zażądaliśmy od Dyrektora tej Opery, by na przyszłość przy wykonaniu „Haliki” w ustalonym przez WPana tekście, płaciła dla WPana opłaty licencyjne...”

W dalszej treści listu „Zaika” zapewnia że dołoży starań, by sprawa ta została załatwiona pozytywnie.

Bardzo dobrze, ale kto zapłaci prof. Waghalterowi za okresy ubiegłe i czy „Zaika” nie ma tu coś do powiedzenia, tym bardziej że pobiera odpowiednie opłaty ze wszystkich przedstawień.

Coś tu jest nie w porządku.

„Eskapada” — z Marieną Dietrich

Wydawnictwo naszej znanej i popularnej film „Eskapada” Marieny Dietrich p. t. „Eskapada” wznowiony został w kinie „Wolność”. Oczywiście cieszy się wielkim powodzeniem ze względu na osobę aktorki, grającej główną rolę, Tymbardekiej, że oszaleli rozszalały się po świecie wiadomości, jakoby ta niezwykle popularna aktorka, darzona sympatją przez całą brzydką połowę ludzkości, miała zamiar wycofać się z życia artystycznego.

Dalszego filmu ten, którego treścią jest wspomniany szept „żony wielkiego dyplomaty angielskiego oglądany jest z takim zainteresowaniem. Każdy chce „zdażyć” choć jeszcze raz zobaczyć Marienę Dietrich. Sam bowiem problem filmu jest dość niepospolity i wywołuje żywiole dyskusje. Chodzi mianowicie o to, czy kobieta otoczona zbyt wielkim powodzeniem, ma prawo sprzątnąć się z mezoów, piastującemu niezwykłe ważne stanowisko państwowe, które absorbując znaczną część jego życia do tego stopnia, że nie wiele czasu zostaje już dla żony.

Rzecz jasna, że zaniedbująca żona jest Marieną Dietrich, której wokół znaczna część do refleksyj i zmiany swego stosunku do żony nawet w chwili, gdy naocznie stwierdza fakt szukania przez nią „przyjaciół” w pojeźrzanym lohanu z jego własnym przyjauciem i czasów wojny.

Jak żywić Marienę przyziemnie wszystkich pozostałych aktorów, których wąsikowe uważają tytuła za jej salektów. (p).

SPOŁOZIELCZOŚĆ JEST UCIEBIENIENIEM DEMOKRACJI GOSPODARCZEJ W ŻYCIU SPOŁECZNYM, CZYLI MOWIAC INNYMI SŁOWY, REALIZACJA WOLNOŚCI. Stanisław Thugutt.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Dalsza fala strajków ogarnia Francję

Francję ogarnęła dalsza fala strajków. W Lyonie i Rouen robotnicy porzucili pracę. Również w zakładach Michelin Clairmont Ferrant robotnicy rozpoczęli strajki. Ze wszystkich stron Francji napływają wiadomości o żądaniach robotników podwyższenia płac w związku z katastrofalnym wzrostem cen.

W Kalkucie doszło do zamieszek między Hindusami a muzułmanami

W Kalkucie wybuchły nowe zamieszki między Hindusami a muzułmanami, którzy dotychczas zachowywali się przynajmniej. Od czasu objęcia władzy przez nową rząd hinduski w dniu 15 sierpnia b. r. 10 osób zostało zabitych, a około 300 rannych. Sytuacja w Pendżbie polepsza się.

Zebranie Sekcji Finansowej Miejskiego Komitetu Odbudowy Stolicy

W poniedziałek odbyło się zebranie Sekcji Finansowej Komitetu Odbudowy Stolicy, pod przewodnictwem wiceprezидента miasta Br. Federaka. Po omówieniu całokształtu pracy Sekcji, jednomyślnie uchwalono ukształtować najbliższe tygodnie, t. j. 7 m. wliczną zbiórkę na rzecz odbudowy Warszawy, w której udział wzięli przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

Przewodniczący Sekcji Finansowej wiceprezydent Federak, wniósł na dyskusję do społeczeństwa czestochowskiego, które tykroć już dalo dowody swego patriotyzmu i ofiarności, nie może zapomnieć, że w akcji zbierania funduszy na odbudowę stolicy, okazuje swą najdalej posuniętą ofiarnosć, nie szczędząc pieniędzy za tak wznioły cel, jakim jest odbudowa — wszystkim nam drogą stolicy.

Okradł fabrykę

Czesław Bartosz za kradzież 10 kg przędzy bawianej na eksploatacyjnych Zakładach Przemysłu Bawełnianego został skazany na 6 miesięcy więzienia z za wieszeniem na 2 lata.

Budną wodę z kałuzi dolewała do mleka

Przed Sądem Grodzkim odpowiadała oskarżona o fałszowanie mleka Maria Karabela. W ubiegłym przypadkowym przedheobdzie Józef Piński zauważył na ul. Kałuzi wodny mlekarskiej, która z brudnej kałuzi czerpała wodę, wlewając ją do butki z mlekiem. Karabela widząc, że jest obserwowana, zmieszana i udnala, że myje w kałuzi nogi. Na podstawie analizy przeprowadzonej przez dr. Siciarza stwierdzono, że odebrane mleko było istotnie zmieszane z brudną wodą.

Nieudała afera z wełną wkrótce znajdzie swój epilog przed tut. Sądem Okręgowym

Dzięki sprawności służby śledczej ustalone dokładnie okoliczności, towarzyszące kradzieży wełny, dokonanej w polowie sierpnia b. r. e. ezym już donosił.

Wskazywaliśmy Stefana i Kola Piotra z naszego miasta, oraz Dąbrowską Genowefę z Mariążki Redziśkiej i Leszczyńskiego Stawieńskiego z Rozawą. Wełnę w całości odebrano od kupców z Bielska, którzy nabyli ją celem przrobki.

Dzień Częstochowy

W związku z tym oprócz głównych nabywców arestowano także kilku paserów i pośredników zamieszanych w aferę m. in. Skwareczynskiego Stefana i Kola Piotra z naszego miasta, oraz Dąbrowską Genowefę z Mariążki Redziśkiej i Leszczyńskiego Stawieńskiego z Rozawą. Wełnę w całości odebrano od kupców z Bielska, którzy nabyli ją celem przrobki. Wszyscy zatrzymani znajdują się wkrótce przed Sądem Okręgowym.

Skradł walizkę

Mieczysław Szczepański skorzystał z tłoku i ciemności panujących na dworcu Stradom i skradł walizkę Krzyżyskiego Walentego. Dośćlat za 6 miesięcy w więzienia. (O).

Młodzież idzie do szkoły

Dzisiaj rozpoczęli się wakacje dla młodzieży. W godzinach popołudniowych zarządza się znowu jak przed miesiącami ulice naszego miasta młodzieżą, która w odświętnych mundurkach, w radosnym nastroju (bo przecież jeszcze nikt dzisiaj dwoi nie dostrajany) żaludni gmaży szkolne, skąd już w zorganizowanym pochodzie podąży na Jasną Górę i do Szkoły na nabór do nauki, następujące rozpoczęcie nauki w roku szkolnym 1947-48.

Jżeli dzisiaj porównamy nastroje, panujące w tysięcznych rzyszach uczniów i uczennic z tymi nastrojami, jakie panowały w latach międzywojennych, to mimo pewnych momentów, przemawiających na korzyść młodzieży uczęszczonej do szkół do roku 1939, jedna niezmiernie ważne musimy przypisać obecnej młodzieży szkolnej.

Lata okupacji zostały dla dzisiejszych uczniów i dzisiejsze uczeniecenie cenid dobrodziejstwem nauki. Pamiętajmy wszak dobrze, jak chcąc nawet małe dzieki uczyć w tamte czasy, kierując się do płaszczyk polskie podręczniki szkolne przed okiem niemiastnego polijanta niemieckiego. Pamiętajmy także kursy, które nie były w stanie zapoczątkować wszystkich potrzeb żadnego wiezy młodego pokolenia.

W dlatego dzisiaj, gdy młodzież polskiej dana aż do najszerszych warstw społecznych możliwość pobierania nauki — chłopcy i dziewczęta z takim zapalem rzucili się do nauki, że coraz to trzeba było tworzyć nowe szkoły, by mogły one służyć tym wszystkim, co do nauki się garną.

Nasze władze państwowe zmuszone były nawet tworzyć gimnazja i licea dla dorobczych, bo szkoły normalnego typu nie mogły pomieścić już tych wszystkich ludzi, którym wojna wyrządziła największą krzywdę, odbierając im możność zdobycia wiedzy — najcenniejszego skarbu, którego nikt nigdy człowiekowi wdrzeć nie potrafi.

Dzisiaj więc, z nowym rokiem szkolnym życzymy wszystkim przyszłym naszym inżynierom, lekarzom, dziennikarzom, mistrzom ze szkół zawodowych, by jak najprędzej mogli nadać się do ręki, przystępując do naszego odbudowującego się Ojczyzny, która po przeżytych zniechęcających potrzebie ludzi z wykształceniem. (k)

Minister Oświaty i Prezydent Miasta przemówią dziś do młodzieży szkolnej

Dzisiaj o godz. 11-ej, z okazji rozpoczęcia roku szkolnego przemówi przez radio z Warszawy do młodzieży szkolnej Minister Oświaty.

Młodzież czestochowska, uszeregowana szkołami zgrupowana się w naobadzenie na placu Stali-

STEFAN GAJOS Brygada i znowu CKS (Historia Częstochowskiego Klubu Sportowego) (Dokończenie)

Najwięcej jednak rozsławiając imię klubu piłkarze. Brygada montuje drużyny, które z czasem stają się groźnym przeciwnikiem dla najlepszych zespołów krajowych i zagranicznych i powołani kandydatem do ligi. Występuje w niej przede wszystkim trio obronne, jakiego Częstochowa nie będzie miała przedkro: Krzyk — Głogowski — Głowacki. W pomocy grali tej młody talenty, co Laeh, Kleszczyk, Czarniecki, w ataku Ciuchicki, Kurek, Gatkiewicz, Polak, Maurer, bracia Heine.

Oto garść wyników z tego okresu: rok 1935 — zwycięstwa nad WAC Wiedeń 2:1, Garbarnia, ówczesnym mistrzem ligi: 5:0, FC Wiedeń 1:0, remis z Cracovią 0:0 i ligowym KS Śląsk 1:1, rok 1936 — zwycięstwa nad BAC Budapest 3:0, Ruchem 2:1. Dzięki wynikom tym, Częstochowa zdobywa tytuł „jaskini hwa”.

Szczytowym okresem formy jest a 1937. Brygada zajmuje I miejsce w ówierdjalne rozgrywki o wełnę do ligi, I miejsce w półfinale, ale w finale następuje

operacje go o kłopotliwe i przemęczające. W r. 1946 piłkarze dochodzą do formy, i zdobywają mistrzostwo województwa, a w r. 1947 mistrzostwo okręgu, bołszery dziękują tytuł mistrza okręgu, to samo honorarza, a siatkarskie i ping-pongowe zdobywają tytuły wojewódzkie.

W roku 1938 jest okresem upadku formy, lecz już w następnym roku Brygada konsoliduje się napowrót: jej jedenaścika składająca się już tylko z graczy czestochowskich, uzyskuje sensacyjny remis 1:1 z węgierskim Szegedem (który posiadał reprezentację Polski 5:0), z Pogonią lwowska 3:3 i Debem ligowym 3:3.

Wkrótce potem wybuchła droga wojna światowa.

V. Znowu CKS

Po wojnie grono dawnych działaczy wznowia działalność klubu pod starą nazwą CKS. Są to Barcik, Kotarba, Bielski, Sołda, Skłota, bracia Donajscy, Sobieraj, Gajos.

Trudności są ołborne. Niemcy rozgrabili doszczętnie bogaty sprzęt Brygady, trzeba zacząć wszystko od początku. Nie odstrasza to organizatorów i napływających nowych działaczy, którzy nie szczędzą wysiłku i ofiar materialnych dźwigają klub,

Jedyną CKS-u przed meczem wygrany z Spartą Rakon 4:1 (12. IV. 1946). Do ławki stoją gracy Skowalski, Wolski, Gajos, Skłota, Klewanski, Włocławski, redzia Pydzka-Somowca, Kępczak, Sonda, Donajski W., Sołda, leżak Donajski K., Podlewski, Kurek.

SPORT - SPORT - SPORT

Najbliżsi partnerzy naszej reprezentacji Rybnik i Zagłębie napewno Śląsk i Warszawa w projekcie

Przed paru dniami sekretarz Cz. OZPN p. Kowalski określił podwórce nawiazania ścisłej współpracy z innymi okręgami. Podróż do Krakowa nie tylko zakontraktował partnera na Dzień Okręgu, ale zdobył jeszcze przyrzeczenia co do dalszych spotkań reprezentacyjnych.

W JEDNEJ RUNDZIE GRAD KAR PIEMIZNYCH... MISTRZOSTWA KLASY A... ZAPLENIE... WSKS Orzeł konsoliduje się

Władze reaktywowanego Wojskowego Klubu Sportowego OZP ukończono się następująco: Prezes - ppłk. dypl. Warszak, I wiceprezes - kpt. Bartłomiejczak, II wiceprezes - por. Klajz...

CO I GDZIE?

Radio Repertuar Środa, 3 h. m. 12.10. Na swąską nutę... 12.25 Aud. dla wsi... 12.35 Z muzyki starofrancuskiej...

oferta (tego ostatniego nie została zaakceptowana, a to ze względu na żądanie wysokiego rezultatu (130.000), jednakże Zagłębie gotowe jest w każdej chwili do przyjeżdżania.

Te same gotowości wyraził Śląsk; termin spotkania z nim zostanie uzgodniony niebawem; najprawdopodobniej odbędzie się on w dniu powrodoz m. gdyż teraz mamy niedzielną Śląsk ma już zajęte.

Izba Przemysłowo-Handlowa ustala ceny

W okresie do 15 września b. r. o sło kupiec nie posiada prowadzonego rachunku, za należyte udokumentowanie ceny sprzedaży...

Z lwami piłkarskimi Armii stanie oko w oko Skra

Dzisiaj dojdzie do emocjonującego spotkania pomiędzy reprezentacją DOW 5, a Skra. Drużyna naszej składa się w przeważającej części z graczy krakowskich, doskonałą szkołę którą mieliśmy możność poznać...

Działoszyn - punktem etapowym pielgrzymek

W ostatnich dniach daje się zauważyć ożywiony ruch pielgrzymek, zdążających na Jasną Górę ze wszystkich okolic osady Działoszyn, które po przebyciu wielu kilometrów drog zatrzymują się na zastójny odpoczynek w naszej osadzie.

Normy świadczą na rzecz odbudowy Warszawy

ustalone przez W.K.O.S.

Zgodnie z naszą zapowiedzią podajemy normy świadczeń na Spółeczny Fundusz Odbudowy Stolicy, ustalone na rok bieżący w porozumieniu z centralnymi władzami trzema pracownikami i gospodarzami.

zawódów - 10 proc. wpłacono go podatku obrotowego. Właściciele aptek pięć proc. procent od obrotu, duchowieństwo jednorazowo 1000 zł, studenci jednorazowo najmniej 30 zł, a młodzież szkolna również jednorazowo po 5 zł.

„O panience z okienka”

Swego czasu, a dokładnie miesiąc 7 lipca b. r. w jednym z „reflektorów” uskarżaliśmy się na trudności w otrzymaniu połączenia telefonicznego z Wisłą.

Izba Przemysłowo-Handlowa ustala ceny

na pewne rodzaje towarów

udokumentowanie ceny sprzedaży uo towaru będzie używany wykaz trzech towarów sporządzony przez kupca, z tym, że ceny sprzedaży ustala Izba Przemysłowo-Handlowa w porozumieniu z właściwym zrzeczeniem brandowym.

Kable i przewody elektryczne, elektryczne instalacje i akcesoria samochodowe, mierniki, liczniki, zegary elektryczne, aparaty radiowe i sprzęt radiotechniczny.

Z przetrzeźniać możemy donieść, że jako odezw na ten artykuł otrzymałmy pismo z Dyrekcji Okręgu Poczty i Telegrafów w Katowicach.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Sprzet zegarmistrzowski, artykuły szalikierskie, instrumenty i sprzęt lekarski dentystyczny.

Wskazywanie niemieckie precyzyjne zegary, samochody, części maszyn i igrły.

Dr KOTLIŃSKI Witold specjalista chorób nerwowych. Al. Wolności 10. POKOJOWY. Oferty do 13 - 18-61 i przyjmują do 15 - 18-61 i od 16 - 18-61. 4883

POSZUKUJE dwa lub jeden pokój z kuchnią. Wiadomość: K. H. 4018. PRZYGOTOWUJE do matury ze wszystkich przedmiotów oraz egzaminów połącz. z geometrii wykładnie. Wolności 19 - 3a. Oferty PAP pod nr. 4937. 4913

Przetarg nieograniczony. MYŚKOWSKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE, FABRYKA TAPET I PRZETWORÓW PAPIEROWYCH W GNASZYNE. ogłasza przetarg na wykonanie robót związanych z doprowadzeniem wody ze stawu do fabryki.

ZJEDNOCZENIE KOPALNĀ RUDY ŻELAZNEJ w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na wykończenie dwóch domków murowych, będących w surowym stanie w m. Ostrowy, stacja kol. Białochowa.

Makulaturę gazetową. Administracja „Życia Częstochowy” Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45.

Ogłoszenie. Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Kielcach, Delegatura w Częstochowie, podaje najniższym do ogólnej wiadomości, że Główny Urząd Likwidacyjny dnia 10 moicy art. 7 dekretu z dnia 8. 3. 46 r. o majątkach opuszczonych i pomieszczeniach (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 87), ustalił datę 31. 12. 1947 r. jako ostatniy termin na zgłoszenie pomieszczeń, posiadanych przez firm i osób prywatnych.

PRZETARG. na roboty w magazynie (kwatera) i mieszkanie, przenośna, 2) 6 regałów (półek stojących), 3) 100 sztuk podłóg drewnianych pod worki i żywnością, 4) halustrada biurowa.

KSIĄŻKI SZKOLNE MATERIAŁY PISMENNE. Księgarnia Spółdzielni Wyd. „CZYTELNIK” Częstochowa, Aleja N. M. Panny 23. Tel. 24-75.

PRZEDSZKOLE przy Państw. Seminarium dla Wychochawczych Przedzskolki w Częstochowie, Jasnowska 64 ma licencyjne zatrudnioną i przyjmują 25 pary dzieci od lat 3 do 5 do I oddziału i od lat 5 do 7 do II oddziału.

Dziewczyna do posług domowych i sprzątnia w sklepie potrzebna zaraz. Świadczenia z poprzedniej pracy konieczne. Zgłaszać się: II-ga Aleja 20 m. 22. 4888

BIBLIOTEKI SW. ULICE CZYTELNE. w KSIĘGARNI Spółdzielni Wydawniczej „CZYTELNIK” Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny 23, tel. 24-75.

SKLEP apowitowy w dobrym punkcie do sprzedania. Właściciel: Równoległa 16, sklep. A 644. „ZAUFANIE” Kraków Grodzka 1 poleca: parcelę biurową 2.000 m. Kwadrat (Częstochowa), Al. Wolności, wille, domy jednorodzinne, dwurodzinne (ogrody) parcelę, go spodniarstwo rolne, Kładów. Cena niesłychanie niska, tel. 554-58.

LUDWIK KUCHARSKI OBYWATEL m. CZĘSTOCHOWY po krótkich, lecz ciężkich chorobach zmarł 2 września 1947 roku, przyszyły lat 48. Wypowiedzenie drogiach nam zwłok z domn żałoby, przy ul. Krowej 28 do końca sw. Antoniego, w czwartek, dnia 4 września 1947 r. o godzinie 15.30, skład pogrzebu na cmentarzu na Kulach.

Bezplatne Spisy Podrecznikow Szkolnych i inne KATALOGI na rok 1947/48 wydaje Księgarnia i Skład Materiałow Pismiennych EUGENIUSZ SOWIER. Częstochowa, Aleja 18 (w godwinow). Telefon 13-25. A 609

DR KOTLIŃSKI Witold specjalista chorób nerwowych. Al. Wolności 10. POKOJOWY. Oferty do 13 - 18-61 i przyjmują do 15 - 18-61 i od 16 - 18-61. 4883. POSZUKUJE dwa lub jeden pokój z kuchnią. Wiadomość: K. H. 4018. PRZYGOTOWUJE do matury ze wszystkich przedmiotów oraz egzaminów połącz. z geometrii wykładnie. Wolności 19 - 3a. Oferty PAP pod nr. 4937. 4913. KUPIE lub wdzierawile lokal przemysłowy powżej 800 m. mo. być zamieszony do odbudowy. Cena 100.000. Oferty PAP pod nr. 4937. 4913. DO SPRZEDANIA kredens kuchenny, Mielkiewicza 63. A 641. LISA srebrnego sprzedam. Warszawa 58, m. 3. A 646. SPRZEDAM ziemię w jednym ha. niaku o wymiarach 800 m. Własność. Częstochowa, Wroczyńska 92. A 643. SPRZEDAM planino marki Hoffmann. Wiadomość: sklep komisjony. Młoban. 4914

Zgłoszone dziecko - znajdzie miejsce w szkole

Trudności lokalowe szkół warszawskich. Fundusze były, brakowało inicjatywy

Wszystkie dzieci znajdują się w dniu 3 września w szkole i czy dla wszystkich znajdzie się miejsce? Sytuacja w szkolnictwie powszechnym rzeczywiście nie przedstawia się dobrze...

Szczególnie źle przedstawia się sytuacja na Grochowie, gdzie wiele dzieci nie będzie miało w tym roku zrealizować z nauki.

ISTOTNE I NIEWIADOME PRZECZYNNY

Czym wytłumaczyć taki stan rzeczy? Min. Odbudowy przyznało na odbudowę szkolnictwa powszechnego pewien kredyt...

SYTUACJA SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO

W gorszej jeszcze sytuacji, aniżeli szkolnictwo powszechne, znajduje się Kat Gross-Rosen

Kat Gross-Rosen skazany na karę śmierci

W Sądzie Okręgowym w Łodzi toczyła się rozprawa przeciwko jednemu z największych katów obozu koncentracyjnego w Gross-Rosen, Kazysce...

Kronika łódzka

(Obsługa własna).
FILM O PRACY POLSKIEGO WŁÓKNIARZA
(KW) Film Polski nakręcił 2-letni...

szkolnictwo średnie ogólnokształcące i zawodowe. Niedostatki i liczba budynków jest powodem, iż pewna ilość młodzieży, pragnąca się uczyć...

Baraki, jakie postawiono niedawno w trzech punktach miasta, niewątpliwie podtrzymały nieco sytuację szkolnictwa powszechnego...

Nie zastanawiając się ani dyskutując dłużej nad wszystkimi pydaniami...

Wykwalifikowani pracownicy muszą więcej zarabiać

Wywiad z przewodniczącym Rady Zw. Zawodowych



Jan Rostecki.

Warszawskie związki zawodowe osiągnęły już liczbę 200 tys. członków. Jest to najpotężniejsza organizacja w stolicy...

TRÓSKA O SZKOLE

Wiele pilnych zadań mamy wykonać w najbliższym czasie - mówi poseł Rostecki. - Zbliża się nowy rok szkolny...

OPAL NA ZIMĘ

Druga sprawa pilna to dostawy węgla dla ludności pracującej w Warszawie. Na podstawie porozumienia...

AKTYWIZACJA RAD ZAKŁADOWYCH

W ostatnim czasie referat ekonomiczny Rady Zw. Przewodzących ilustrację większości zakładów pracy...

Bogate złoża gazu

odkryto w Wojsławiu k. Mielca

Poszukiwania ropy naftowej, mimo trudności dają coraz lepsze rezultaty i chodzą o złoża gazowe. Niedawno odkryte złoża w Dębówcu...

„A”, „B” i „C” handlu zbożem

W sprawie unormowania obrotu zbożem i produktami przemysłowymi handel ostatnio nowo rozporządzenie. Wydatki w handlu zbożem i jego produktami...

Czechosłowackie szkolnictwo w Połsce

Ministerstwo Oświaty wyznaczyło na 10 września r. b. początek roku szkolnego w szkołach z językiem nauce...

Współczesna grafika czechosłowacka na wystawie w Muzeum Narodowym

Muzeum Narodowe gości drugą powojenną wystawę czechosłowacką. Wystawa otwarta została w poniedziałek, 1-go b. m. Licznie przybyli goście...

Albert Maltz Te trzy dni... OPOWIEŚĆ AMERYKAŃSKA. Prince potakiwał. Vandermill zatrzymał samochód przed wejściem do kawiarni...

— Jesteś odszedł parę kroków i powrócił do samochodu. Prince zakrył twarz czapką i wykrzywił twarz w przesadnym grymasie obrzydzenia. — A może byście i wy wstąpił tu? Można rozmawiać na osobność...

— Jesteśmy polityczną partią, której zadaniem jest podność wyższą robotniczą klasę - kontynuował Turner - a nie traktować ich z jakiegos towarzyskiego punktu widzenia... — Okay... okay... Dajmy spokój temu Jessie - odezwał się Prince z irytacją w głosie...

Odgruzowanie Starego Miasta



Młodzież ZWM biorąc udział w odguzowaniu Rynku Starego Miasta zabiera się energicznie do roboty. Cegły systemem taśmowym wędrują na samochód.

2.5 miliona dała Jelenia Góra na odbudowę Warszawy

Dzięki pracy Powiatowego Komitetu Odbudowy Warszawy w Jeleniej Górze i okolicach miejscowego społeczeństwa, powiat jeleniogórski może się poszczycić pięknymi wynikami w akcji zbiorczej na rzecz pomocy dla zniszczonej stolicy. W przeciągu jednego roku, tj. od września 1946 do sierpnia 1947 r. powiat jeleniogórski przekazał na adres Biura Naczelnej Komisji Odbudowy Warszawy okrago 2.543.320 zł. Akcją zbiorczą trwa nadal, w najbliższych dniach Pow. Komitet Odbudowy Warszawy w Jeleniej Górze wyśle zebraną już kwotę 100 tys. zł.

Jerzy Gembicki

DRUGA DO NIEWOLI

Cudem łapiemy jakąś przedzielną Alęję i takową. Mój przebiegi towarzyszą, porucznik rezerywy jest potężny. Przynajmniej granic. Doprawdy widać, że chciano być jak najżywczej na pierwszej linii frontu.

Damy im bobu i mówić. — Niech pan zobaczy już nasze samoloty krążą nad Warszawą. Istotnie widać srebro, że bardzo wysoko aeroplany. Przed Dw. Wschodnim taki tyłek, że z tułem przeskakamy się do wnętrza na przedzie. Rozdziała nas ruda ludz. Z naszym dworcowym mieszka się dalej, gięchy huk detonacji.

Wagony podają w kierunku na Ostrów Mazowiecka są już zaloczone. Znajduję wolny kąt w ciastym przedziale, wśród przyszytych torzyszy broni. Czerwona linia na karcie MOB, ma już w tej chwili znaczenie definitywne: przekształca całą przesek. Dworzec staje się przedziałem, w którym przebiegają tysiące męczyzny, na krótki moment, aby mogli w różne strony rozproszyć się po ziemiach Polski, po drogach, na które zapadli ich nieznany los wojny.

W tym momencie zamazuje się kontur Pragi, Pociąg rusza. — Jestem, jak inni, prostym szeregowym. Nie mam przy tym emblematu na białym, ale żaluję, że nie zbyle gorliwie przykładałem się do noszenia brzojsza bronii. Mam kłopot z całym oporządzeniem. Nie wiem gdzie przysięść łopatkę, gdzie bagnet, i jak przełożyć pas maski gazowej. Wielu innych walczą z podobnymi problemami.

Przez dwa dni na podwórku zagrody chłopskiej upodabaliśmy się zewnętrznie do żołnierzy. Ale i wewnętrznie duch bojowy przeobraża nas gruntownie. Nie egzaltujemy się może tak, jak młoda podporucznicy, tym niemniej jesteśmy świadkami swojej roli w tym spektaklu, którego reżyserzy i inscenizacja jeszcze nie znamy. Niedługo mielibyśmy się przekonać, że była to tradycyjna improwizacja, w której mogliśmy tylko zginąć nieuchronnie, ale za to bohatersko.

Kiedy kpt. Michałowicz dowódca naszej kompanii z batalionem „Rys” zjadł ostatnią kolację i wywarzył swoje zwolnienie, przyszedł rozkaz wyruszenia. Dostaliśmy trochę amunicji i po jednym angielskim karabinie Puma na pluton. Dźwigał go z dumą wyborowy strzelec. Ten jeden karabin dawał nam wszystkim złudzenie nowoczesności naszej bronii. Był symbolem ostatniej zdobyczy techniki wojennej. Przekonał się wkrótce, że jednak tylko — symbolom.

„Nie jestem pewny, czy katar Napoleona pod Moskwą zdecydował zwycięstwo o odwrót, jego wojsk. Jestem natomiast przekonany, że nowe buty faszane z magazynu MOB, po jednym dniu marszu czynią z pierohy beznamiętną masę okaleczonych cielecików, którym nie strasze się kule ani walki, na bagnety, wobec dojmującego bólu orationych nóg.

„Jestem na pierwszej linii frontu. Leżymy w głębokim mroku nocy. Od ziemi dągnie przysięmy, obywatelskiemu chłopu. Przed nami po drugiej stronie Narwi bije szeroko w niebo luna pożaru. Po godzinie wycekiwania otrzymujemy rozkaz wycofania się do najbliższej wsi.

— Po co nas gnali, psianka, a teraz kład się cofać — mówi w zaburzeniu kolega, maszerujący w mojej czwórce.

Istotnie po co? To pytanie wielokrotnie cisnęło się mi wprost w żołnierzy, nie znajdującym się na widły taktyków i strategów. Wiedzieli jedno: jeśli ich pędzone w ten skwany wrzesień, to po to aby walczą, a nie żeby po pokonaniu wszystkich trudów w dalszym ciągu gnać z powrotem.

O święcie dalszy rozkaz odwrotu. I tak miało już być do końca, oprócz chwili tragicznego oporu nad Brzozowem, gdzie M. G. i kilka artylerii skłonił osiemdziesiąt procent naszej kompanii.

Wśród rzadkich lasów przez drogi ostrzeliwano niemal bez przerwy przez nieprzyjacielskie samoloty. Wśród beznamiętnie rozłożonych wszędzie taboretów, kierowaliśmy się uparcie w stronę Modlina i Warszawy.

Oddział Muzeum Wojska Polskiego we Wrocławiu

Otwarcie w dniu 1-go września

W dn. 1 września, w rocznicę zajęcia Wrocławia, wrocześnie otwarcie oddziału Muzeum Wojska Polskiego we Wrocławiu.

Oddział ten będzie się mieścił czasowo w Ratuszu — Sukiennicach, do czasu odremontowania specjalnego gmachu. Z bra. ku odpowiednich pomieszczeń Muzeum otwiera tylko dlaty:

Film o Marii Curie-Skłodowskiej będzie wyświetlany w Polsce

Już w najbliższych dniach na ekranach polskich ukaze się film, odzwierciedlający życie wielkiej uczoniej i wielkiej Polki, Marii Curie-Skłodowskiej, nakręcony na podstawie „biografii” p. Wandy Curie, oraz licznych informacji i wspomnień, udzielonych przez córkę genialnej uczoniej, która wytworzyła Metro-Goldwyn-Mayer i zrealizowała do Hollywood o

Pani Marie Claude Vaillant-Couturier w Polsce

Odbudowa Polski to nie optymizm — to entuzjazm młowi postanka Sekwany

Na zjazd uczestników walk zbrojnych o Niepodległość i Demokrację w Warszawie przybyła w składzie delegacji francuskiej m. in. Pani Marie Claude Vaillant-Couturier, posłanka do parlamentu francuskiego z departamentu Sekwany z ramienia partii komunistycznej i sekretarz generalny Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet.

W czasie obrotu związku, Korzystając z chwili przerwy, mieliśmy możliwość zamienić kilka słów z P. Vaillant-Couturier.

Pani Vaillant-Couturier urodzona w Paryżu w r. 1892 jest wdową po zmarłym przed wojną ostatnią Pani Vaillant-Couturier jednym z najwybitniejszych przywódców francuskiego ruchu komunistycznego i redaktorze „Humanite”, a córką b. redaktora naczelnego znanego paryskiego tygodnika „Vu” p. Vogel i sama przed wojną ostatnią po skończeniu studiów pracowała w prasie, jako reporter-fotograf, pracując jednocześnie w „Union de Jeunes Filles Françaises” („Zjednoczenie Młodych Dziewcząt Francji”).

W czasie wojny 1939 — 1941 wzięty udział w walce francuskiego ruchu oporu, pracując w prasie podziemnej, co doprowadziło do tego, iż w dn. 9 lutego r. 1942 zostaje aresztowana przez policję rządu Petaina,

po czym, po 6 tygodniach wydana w ręce Niemców. Niemcy w styczniu 1943 wysłali ją do Oświęcimia, skąd po 18 b. ciężkich dla niej miesiącach przeniesiono ją w sierpniu r. 1944 do Ravensbrück, gdzie uwolniona została w dn. 30 kwietnia r. 1945 przez Armię Czerwoną i powróciła do Paryża.

Pani Vaillant-Couturier w Oświęcimiu zetknęła się po raz pierwszy z Polską, Polską walcząca o wolność, i z znajomością z przebywającymi w tym obozie towarzyszami-Polkami zachowała, jak o tym nas zapewniła, drogą, na życie całej wspomnienia.

Mówi nam też, że żałuje niezmiernie, iż tylko na tak krótko przybyła do Polski, że chciałaby bardzo, jak tylko zajęcia jej na to pozwoliła, przybyć do nas na dłużej i zwiedzić Polskę.

W Warszawie, w czasie 3-dniowego ledwie pobytu, wypełnionego w dodatku przez program obrad Zjazdu, nie mogła widzieć wiele. To jednak co widziała, uczyniło na niej — jak mówi — niezmiernie silne i dodatnie wrażenie. Jest zdumiona tym, że Warszawa zrzuwna była tak strasznie przez Niemców — tak szybko odbudowuje się. Widziała bowiem nie tylko zniszczenia naszego Starego Miasta, ale i dzielnie świadczące o tempie naszej odbudowy, jak np. Żoliborz. Pani Vaillant-Couturier podkreśla też, iż dzięki temu, że mogła zwiedzić m. in. fabrykę Wedla, miała możliwość zetknięcia się tam z naszymi światem



Pragne wyrazić narodowi polskiemu cały mój podziw dla wspaniałego wysiłku odbudowy. W dniu tym wszystkie podziwy Związku dziennikarzy czeskich uczęcają przed 130 poległych kolegów. Miasto Praga na

12 tysięcy osób zamordowali Niemcy na wybrzeżu pod Piaśnicą

Tuż po zjeździe przez Niemców teren Wolnego Miasta Gdańska i wybrzeża polskiego rozpoczęły się masowe aresztowania. Więźniowie zamierzali się zakładnikami, których w dniach 10 i 11 listopada 1939 r. wywieziono na wozach ciężarowych w kierunku Wełherowa na teren lesnictwa Piaśnica.

O 12 km. na płn.-zachód od Wełherowa wyrębili Niemcy miejsce kaźni. Pod kierunkiem „selbstschutzów” dokonano masowej egzekucji. W przeciągu kilku dni zginęło w Piaśnicy około 12.000 ludzi. O zbrodni świadczą mogły jedynie poprze-

strzelano na wyłot drzewa i masowo mogły.

W r. 1944 Niemcy sprowadzili do Piaśnicy ok. 40 więźniów Stutthofu i kazali im wykopać i palić zwłoki. Praca zajęła kilka tygodni czasu. Po spaleniu ostatnich zwłok na spałisku pokrytym już kilkadziesiąt centymetrową powłoką z kości i odzieży spalonych ofiar, bandy hitlerowskie zabili jedynych świadków tej straszliwej ekshumacji — więźniów Stutthofu.

Święto prasy czeskiej ku czci poległych dziennikarzy

Na wniosek Stowarzyszenia dziennikarzy — b. więźniów, zarząd Związku dziennikarzy czeskich postanowił uczcić dzień 8 września za dzień prasy.

W dniu tym wszystkie podziwy Związku dziennikarzy czeskich uczęcają przed 130 poległych kolegów. Miasto Praga na

5 tysięcy młodziży robotniczej na wyuczasa Ligii Morskiej

Akcja wyuczasa prowadzona przez Ligę Morską w trzech ośrodkach Ligas, Kruszowica i Giżycko, osiągnęła duże sukcesy. Od dn. 1 czerwca m. b. przebywało już w tych ośrodkach na dwutygodniowych turnuskich wyuczasań 3.600 osób.

Sieć w młodziży robotniczej większość pochodzący z okrogów przemysłowych i górniczych Śląska. Wielu z nich to uczniowie szkół przemysłowych i zawodowych.

Duży odsetek wczasowiczów zwłascza w Kruszowicy przeszedł teore-

tyczny i praktyczny kurs żeglarski. Ludzie ci po powrocie do swych krolewskich staną się gorliwymi propagatorami żeglarskiego i morskiego wśród reszty robotników i górników.

Turnusy wyuczasań trwałe będą do dnia 30 września r. b. Przelidzi przez nie jeszcze około 1.100 osób.

„Naród który był zdolny tak szybko wyjść ze swych ruin, jest pewnie swęj przyszłości.

Cześci przy odbudowie Warszawy

„Naród który był zdolny tak szybko wyjść ze swych ruin, jest pewnie swęj przyszłości.

27-tomowa encyklopedia otrzymała Akademia Lekarska

Wrocławskim Konsulacie Generalnym w Gdańsku odbył się uroczysty akt przekazania Akademii Lekarskiej w Gdańsku wspaniałej dwudziestosiędmiotomowej encyklopedii lekarskiej darowanej przez Instytut Francuski. Uroczystości wzięli udział konsul Peretti, delegat Instytutu Francuskiego, Robineau, przedstawiciel Akademii Lekarskiej, profesorowie Biłkiewicz i Wszelakowski oraz dr. Kamińska, dyrektor MTG i Drocowski, dykt. Mignarski, ze Zjednoczenia Stożek Polska.

115 milionów kredytów bankowych na odbudowę Opolszczyzny

Państwowy Bank Rolny dysponuje sumą 115 milionów zł. kredytów, z czego 8.403 osiem tysięcy zł. przybyło w postaci pożyczek państwowych na Śląsku Opolskim. Z tego 100 milionów zł. przeznaczone zostało na pożyczki, mające ułatwić odbudowę zniszczonych budynków w gospodarstwach ponowoczesnych, a 15 mil. zł. do kredytów na budowę nowych budynków na działkach parcelacyjnych.

Poszczególne osadnicy otrzymać mogą pożyczkę do 80 tys. zł. na gospodarstwo zniszczone — do 150 tys. zł. na działkę. Kredyt jest osmiolcisty, oprocentowany na 2 proc. rocznie.

Akcje kontrolne

W związku z wykonaniem ustawy z dnia 2 czerwca br. o zwłokach studentów, którzy przy internych zrywkach w okresie handlowym — organy Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym, w powiązaniu z Powiatowymi Społecznymi Komisjami Kontrolnymi, przeprowadziły na terenie całego kraju 802 akcje kontrolne przy udziale ogółem 22.425 punktów protokolny i sporządzone 7.677 protokołów karnych.



Nie gorsi od kobiet chcą być chłopcy. Bieckie i Smolik kują wytrwałe straż. To nie, że trzęsce ręce bola po zastrzyku przeciwtyfusowemu.



Narodowy dom d. telefonowy nr. 10. Tłumaczący zwiastujący strasząmi straż przy przechodzących. Przy pomocy tej widocznej na zdjęciu maszyny — wity dy strocy zostana ściągana.

21 dźwigów montuje się w Gdyni

W strefie wolnocłowej portu gdynskiego na nabrzeżu OSTA i holenderskim pracuje 45-osobowa ekipa robotnicza z Gliwic, która montuje 16 dźwigów półportalowych 3-tonowych i 5 dźwigów portalowych o nośności 7 ton.

Robotnicy samorzutnie pracują po 16 godzin dziennie, chcą dotrzeć terminu ukończenia robót, przewidzianego na 21 września.

Połówy na Bałtyku zapowiadają się dobrze

Ogólny wynik połowów bałtyckich w lipcu b. r. wyniósł 2.323.957 kg. ryb, wartości 60.199.182 zł. Przebieg połowów na jelen zuter wynosił od 3 do 4 ton. Przeważnie łowiono dobre.

W związku z zbliżającym się sezonem połowów śledzi, dokonano połowów próbnych w okolicach Skagen i zatoki Hamo.

5 tys. pasażerów przewiozły polskie statki

W lipcu b. r. przewieziono statkami polskimi ogółem 5.003 pasażerów, z czego 3.403 statkami „Baltów” na linii Gdynia — Nowy Jork, 1.647 na linii Gdynia — Nowy Jork, statkami „Sobieski”, a resztę na liniach angielskiej i lewantyńskiej.